
                          平成２２年７月２０日 
各 位 

中越社会科研究会会長   大 谷  実 
見附集会実行委員長   長谷川 清 

                       見附集会副実行委員長  鈴木 省平 

中越社会科研究会夏季集会のご案内 

 

～ 子 ど も の 問 い が 連 続 す る 授 業 ～ 
  
盛夏の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 私たちは、今年度の研究主題「問題解決学習への再挑戦（Ⅳ）～子どもの問いが連続する授業～」をテー

マに、１１月１９日（金）の研究集会に向け、授業研究を中心に活動を進めております。 
この度、皆様に私たちの取組の一端をお知らせするとともに、問題点等をご指導いただき、より充実した

実践を目指すために夏季集会を計画しました。また，中越社会科研究会顧問の櫻井昭先生から全体指導をい

ただけることにもなっております。 
ご多用のこととは存じますが、是非たくさんの方々からご参加いただき、「子どもの問いが連続する授業」

の実現のために共に語り合えれば幸いです。 
                  
１ 日時  平成２２年８月２１日（土）  １３：３０～１６：５０ （１７：００～懇親会） 
 
２ 会場  原の湯  見附市本町３－８－３１ （℡６２－０３３９）  ※原の湯は全館冷房です。    
         （駐車場がありません。見附小学校に車を置いてマイクロバスで移動します。） 
３ 主な研修内容 
（１）分科会① 授業者の目指す授業像を提案し、プレ授業で得た成果と課題から研究主題に迫ります。 

分科会② １１月１９日（金）の見附集会の単元構想にかかわり、本部研修部運営委員の方からも単

元づくりの視点を提示していただき研修します。  
★低学年部提案者：１年 青木 利恵子 教諭  ★中学年部提案者：３年 倉石 智幸  教諭 
★高学年部提案者：５年 草分 智昭  教諭  ★中学校部提案者：３年 田村 徳至  教諭 

 

（２）全体指導 「 子どもの問いが連続する授業  その要の一手を読み取る 」 

 中越社会科研究会顧問  櫻 井  昭  様 
４ 日程 
13:00 13:3014:00       14:50         15:40       16:40 16:5017:00       19:00 

 
受 
付 

開 
会 
式 

  
休

憩 
 

 
 

 
休

憩

 
 閉 

会 
式 

移

動 懇親会 

 

第５３回中越社会科研究会見附集会のお知らせ 

      ☆日 時： 平成２２年１１月１９日（金）１０：４５～ 
      ☆会 場： 見附市立見附小学校・見附市立南中学校 
      ☆内 容： 見附小学校 → １年生活科、３・５年社会科、公開授業 
            南中学校  → ３年社会科、公開授業 ～その後見附小へ移動～ 
    ○授業公開・分科会、 ○講演会（講師：東京学芸大学教職大学院特任教授 寺崎千秋 様） 

＊  正式な案内は、９月に発送します。 



 

申込方法   次のどれかの方法で、至急参加申込をお願いいたします。 

  
   ① このページにある申込書兼 FAX 送信票に必要事項を記入して、FAX で申し込む。 
   ② 下の申込書に必要事項を記入して、郵送する。 
   ③ 電話で直接申し込む。 
   ④ メールで申し込む。 
 

○申込期限  平成２２年８月３日（火）  

○申込先   〒954－0052 見附市学校町 1 丁目 3 番 89 号 見附市立見附小学校 

 中社研 見附集会事務局   野上 孝 

            TEL0258（62）0141  FAX0258（62）1176    

            E-mail：misho@mitsuke-ngt.ed.jp 

○参加費  集会参加費500 円をいただきます。 懇親会参加費は5000円です。（集会費込）      

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
＊原の湯には、駐車場がありません。 

     当日、午後１時に、見附小から原の湯にマイクロバスが出ます。 
     帰りも、閉会式後と懇親会後に見附駅方面にマイクロバスが出ます。ご利用ください。 
 

       中越社会科研究会“夏季集会”参加申込書 兼 FAX 送信票（このままお送りください。） 

 学校名                ℡                  

参 加 者 名 希望分科会（希望分科会に○を） 懇親会 
（参加・不参加に○を） 

 低 ・ 中 ・ 高 ・ 中学 参加 ・ 不参加 

 低 ・ 中 ・ 高 ・ 中学 参加 ・ 不参加 

 低 ・ 中 ・ 高 ・ 中学 参加 ・ 不参加 

 低 ・ 中 ・ 高 ・ 中学 参加 ・ 不参加 

お手数ですが、８月３日（火）までにご返信願います。       （担当者：見附小 野上 孝） 


